piadis eadem nocte in somno deum Ammonem concumbentem secum dicentemque sibi: «Mulier, concepisti defensorem tuum».

4

(1) Mane autem facto, cum surrexisset Olimpiadis a somno, fecit venire Nectanebum ad se et narravit illi somnium, quod viderat.

(2) At ille dixit ei: «Scio hoc quod dicis, sed si loculum dederis mihi in palatio tuo, per veritatem ostendam illum deum tibi, quia aliud est somnium atque aliud est veritas.

(3) Nam ille deus in figura draconis veniet ad te et postea convertetur in humanam formam ac si in meam similitudinem».

(4) Ad hec respondens Olimpiadis dicens: «Bene dixisti, magister. Recipe cubiculum in palatio et, si hoc veraciter probare potueris, habeo te quasi patrem pueri».

(5) Et hoc dicens iussit illi dare cubiculum in palatio.

(6) Circa vigiliam autem primam noctis cepit Nectanebus per magicas incantationes transfigurare se in figuram draconis et sibilando cepit ire contra cubiculum Olimpiadis ingressusque cubiculum, ascendens in lectum eius cepit osculari eam et concubuit cum illa.

(7) Cum autem surrexisset a concubitu eius, percussit uterum eius et dixit: «Hec conceptio sit victorialis et nullo modo ab homine subiugabitur».

(8) Taliter decepta est Olimpiadis concumbens cum homine quasi cum deo [...].

ni diaboliche²⁹, perché Olimpia, quella stessa notte, potesse vedere in sogno il dio Ammone che giaceva con lei, dicendole: «Donna, tu hai concepito il tuo difensore³⁰».

4

(1) Quando sorse l'alba Olimpia si svegliò, si levò dal letto, fece venire a sé Nectanebo e gli raccontò il sogno che aveva fatto.

(2) Ma quello la fermò: «Io conosco già quanto mi stai narrando: ma lasciami solo un piccolo spazio nel tuo palazzo, e io ti mostrerò quel dio nella realtà: una cosa è infatti il sogno, altra cosa è la realtà³¹.

(3) Quel dio, infatti, verrà da te sotto le specie d'un dragone, e poi tornerà ad assumere la forma umana, prendendo le mie fattezze».

(4) A lui rispose la regina dicendo: «Hai detto bene, maestro. Prendi pure una stanza nel mio palazzo, e se riuscirai a provare in modo veridico quel che affermi, ti riterrò per il padre del bambino³².

(5) Poi diede ordine che a Nectanebo fosse concessa una stanza nel palazzo.

(6) Ma all'inizio della notte Nectanebo grazie a certi incantesimi magici si trasformò prendendo la forma d'un dragone, e sibilando incominciò a strisciare verso la camera da letto di Olimpia; poi entrò nella camera, salì sul letto, e incominciò a baciare Olimpia, e giacque con lei.

(7) Quando poi s'alzò dal giaciglio, su cui s'era congiunto a lei, diede un colpo sull'utero della donna, dicendo: «Da questo concepimento nasca un figlio vittorioso, che non sarà mai sottomesso da alcun uomo³³».